
 
ACTA NÚMERO DOCE DE  SESION ORDINARIA 

En el salón de sesiones de la Alcaldía Municipal de la Ciudad de San Pablo 

Tacachico Departamento de La Libertad,  siendo las ocho treinta  de la mañana 

del día VEINTICINCO de MARZO de dos mil QUINCE,  reunidos   los 

miembros  del Concejo  Municipal  señores;  Arístides Alvarado Mejía, Héctor 

Antonio Salazar, alcalde Municipal y Sindico Municipal respectivamente, y los 

Concejales propietarios en su Orden del uno al octavo señores; Teresa de Jesús 

Martinez, Miguel Angel Mendoza Miranda, Francis Gilmar Carrillo Ambelis, 

Catalino Salazar Landaverde, Ana Patricia Monge Varela, Oscar Hernández 

López, Victor Manuel Barrera Garay, Maria Hilda Cartagena y los Regidores 

Suplentes del uno al cuarto, señores, José Gerardo Quijada, Jaime Rolando 

Gamez Cienfuegos, Ana Luz Galdamez Elvira y Zoila América Portillo 

Villanueva y Manfredi Guardado Rivera,  Secretario Municipal, y abierta la 

sesión presidida por el señor, Arístides Alvarado Mejía, Alcalde Municipal,  se 

procedió a desarrollar la  siguiente agenda; UNO comprobación de Quórum, 

DOS  lectura y aprobación de Acta Anterior, TRES Lectura y Aprobación de 

Agenda CUATRO Informes, CINCO Proyectos, SEIS solicitudes SIETE 

varios,  en el primer punto fue   comprobada la asistencia, con los  Concejales 

antes mencionados, en el segundo punto  fue leída la agenda la que fue aprobada 

sin modificaciones,  y  a  continuación  este Concejo Municipal en uso de sus 

facultades que la Ley  le otorga tomó los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo # 1 El Concejo Municipal en uso de sus facultades que le confiere el 

Código Municipal en el Artículo 120 y 121 inciso 2  del código Municipal y 

previo a la solicitud de la Asociación de Desarrollo Comunal, manifestando que 

dichos cuerpo legal de la Asociación se encuentran en concordancia con el 

Código Municipal y a la Ordenanza Reguladora de Las Asociaciones 

Comunales del Municipio de San Pablo Tacachico, este Concejo ACUERDA: 

Aprobar en todas sus partes las Reformas de los Estatutos de la Asociación de 

Desarrollo Comunal San Isidro Lempa, que puede abreviarse ACDISIL, 

comuníquese 

Acuerdo # 2 Cancelar a Nidia Argentina Chilin Barillas, la cantidad de 

cincuenta dólares exactos en concepto de compra de 16 almuerzos para dar a 

concejales en reunión de concejo realizada el día 18 de marzo del 2015, partida 

83423001 

Acuerdo # 3 Cancelar a Baltazar Valdizon Hernández, la cantidad de 

ochocientos dólares exactos en concepto de compra de 100 bolsas de cemento 

para utilizar en el proyecto pavimentación de Calle Principal en Canton San 

Isidro Lempa, partida 25231001 



Acuerdo # 4 Cancelar a Carlos Ernesto mata, la cantidad de ciento sesenta y 

cinco dólares exactos en concepto de pago de 3 viajes de transporte de jóvenes 

Universitarios Becados de diferentes Comunidades del Municipio que asisten a 

la Universidad en San Salvador los días 23, 24, y 25 de marzo en la ejecución 

del Programa Entrega de Becas Universitarias y Transporte a Jóvenes de 

Escasos Recursos Económicos del Municipio, partida 25241001 

Acuerdo # 5 Emitir cheque  a nombre de Maria Anabel Juárez, por la cantidad 

de catorce dólares con ochenta y dos centavos en concepto de contribución 

económica al ECOSF del Caserío San Jorge para el pago de la Factura de 

Energía Electrica correspondiente al mes de marzo del 2015, partida 25281003 

Acuerdo # 6 Emitir cheque a nombre de Silvia Marlene Quijada Mejia, por la 

cantidad de veinticinco dólares  con setenta y nueve centavos en concepto de 

contribución al ECOSF del Canton San isidro Lempa para el pago de la factura 

de energía electrica correspondiente al mes de marzo del 2015, partida 

25281003 

Acuerdo # 7 Cancelar a Israel Antonio Cruz Martinez, la cantidad de ciento 

sesenta y siete dólares exactos en concepto de compra de 3 cajas de pilsener, 3 

cajas de golden, 3 fardos de ganosas de 2.5 litros y 5 fardos de gaseosa en lata, 

para comercializar en el Restaurante del parque Recreativo Municipal, Maria 

claudia Monge de Orellana, partida 25221001 

Acuerdo # 8 Cancelar a Silvia Campos Morales de Avalos, la cantidad de 

noventa y nueve dólares exactos en concepto de compra de 16 juguetes para 

niñas y niños, 6 bolsas  de dulces y 2 bolsas de vejigas para dar en la fiesta 

infantil realizada en el marco de las fiestas patronales del caserío Ita Maura, 

partida 25248001 

Acuerdo # 9 Cancelar a Vicente Torres González, la cantidad de ciento sesenta 

y ocho dolares exactos en concepto de pago por presentación artística de payaso 

en la fiesta infantil del caserío Ita Maura realizada en el marco de las fiestas 

patronales de dicho lugar. 

Acuerdo # 10 Cancelar a Antonio Cisneros martinez, la cantidad de ciento 

ochenta dólares exactos en concepto de pago de jornal por trabajos realizados 

en la clasificación de basura desechos sólidos en la planta de compostaje los 

días del 9 al 14, del 16 al 21 y del 23 al 28 de marzo del 2015, partida 25203002 

Acuerdo # 11 Cancelar a Miguel Angel Guardado Rivera, la cantidad de ciento 

ochenta dólares exactos en concepto de pago de jornal por trabajos realizados 

en la clasificación de desechos sólidos en la planta de compostaje los días del  

9 al 14, del 16 al 21 y del 23 al 28 de marzo del 2015, partida 25203002 

Acuerdo # 12 Cancelar a Jose Maria Mayorga Quijano, la cantidad de 

doscientos dieciséis dólares exactos en concepto de pago por servicios de 

motorista del autobús propiedad de la Municipalidad que utilizan los Jóvenes 



Universitarios durante el periodo del 16 al 31 de marzo del 2015, 12 días a $ 

18.00 c/día, en la ejecución del Programa Entrega de Becas Universitarias y 

Transporte a Jóvenes de Escasos Recursos Económicos del Municipio, partida 

25217001 

Acuerdo # 13 Cancelar a Filiberto Sandoval Avelar, la cantidad de treinta y 

cinco dólares exactos en concepto de compra de 35 barriles de agua para utilizar 

en el proyecto Construcción de Calle de Acceso Hacia Caserío el Bonete, 

Canton El Transito a $ 1.00 c/barril, partida 25231001 

Acuerdo # 14 Cancelar a Raúl Antonio Escobar Gómez, la cantidad de ciento 

cincuenta dolares exactos en concepto de pago de jornal por trabajos realizados 

en la clasificación de basura desechos sólidos en la planta de compostaje 

durante los días 9 al 14, del 16 al 20 y del 23 al 27 de marzo del 2015, partida 

25203002 

Acuerdo # 15 Cancelar a marvin Adonay Rodríguez Escobar, la cantidad de 

treinta y cinco dólares exactos en concepto de compra de 35 barriles de agua 

para utilizar en el proyecto Construcción de Calle de Acceso Hacia Caserío el 

Bonete, Canton El Transito a $ 1.00 c/barril, partida 25231001 

Acuerdo # 16 Cancelar a Arnulfo Mauricio Alvarado Álvarez, la cantidad de 

seiscientos dólares exactos en concepto de pago por servicios fúnebres del señor 

Oscar Antonio Renderos Coreas, empleado de la Municipalidad de San Pablo 

tacachico, partida 83709004 

Acuerdo # 17 Cancelar a Raúl de Jesús Garcia, la cantidad de treinta dólares 

exactos en concepto de pago de transporte de San Isidro Lempa a San Juan 

Opico para participar en foro de Derechos de las Mujeres Organizadas por la 

Mesa Técnica de Prevención de la Violencia, aplicar a la Unidad de Genero. 

Acuerdo # 18 Cancelar a Oscar Rivera Jovel, la cantidad de ciento cincuenta 

dolares exactos en concepto de pago de jornal por trabajos realizados en la 

clasificación de basura desechos sólidos en la planta de compostaje durante los 

días 9 al 14, del 16 al 20 y del 23 al 27 de marzo del 2015, partida 25203002 

Acuerdo # 19 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de cuatrocientos sesenta 

y dos dolares con veinticuatro centavos en concepto de compra de 17.12 metros 

de grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle 

Principal en Canton San Isidro Lempa, partida 25231001 

Acuerdo # 20 Cancelar a Manuel Antonio Solórzano Hernández, la cantidad de 

ochocientos tres dolares exactos en concepto de pago por la compra de 4 

uniformes deportivos completos para entregarlos a equipos que participan en 

los torneos de fútbol que son organizados por la Municipalidad. 

Acuerdo # 21 Emitir cheque a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, por 

la cantidad de ciento treinta y tres dólares con treinta y seis centavos  para pago 



de trabajo arbitral de 8 partidos de fútbol en segunda categoría del torneo libre 

de fútbol masculino que es organizado por al Municipalidad, partida 25215001 

Acuerdo # 22 Cancelar a Gustavo Ernesto Retana Javier, la cantidad de cien 

dólares con ochenta centavos en concepto de pago pro la compra de mil 

seiscientos ochenta carnet de diferentes colores y categorías para uso  en los 

torneos de papy fútbol categoría Oro, Torneo femenino y torneos masculino de 

fútbol organizado por la Municipalidad, partida 25235099 

Acuerdo # 23 Cancelar a leonilo Avalos Coto, la cantidad de ciento sesenta y 

seis dólares con setenta centavos en concepto de pago por alquiler de equipo de 

sonido estacionario en los torneos relámpagos de fútbol masculino y torneo de 

softbol masculino organizado ene. Marco de las fiestas patronales del Caserío 

las Pavas los Díaz 14 y 15 de febrero del 2015, partida 25243099 

Acuerdo # 24 Cancelar a Jose Angel Alvarenga, la cantidad de trescientos 

treinta y tres dólares con cuarenta centavos en concepto de pago de dos días de 

alquiler de pipa para regar la cancha municipal de valle mesas, pipa de 40 

barriles de agua a $ 166.70 c/día. 

Acuerdo # 25 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de seiscientos veintidós 

dólares con treinta y dos centavos en concepto de compra de 32.85 metros de 

tierra blanca a $ 8.00 c/metro, 8.56 metros de arena d erio a $ 15.00 c/metro y 

8.56 metros de grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto 

Pavimentación de Calle Principal en Canton San  Isidro Lempa. 

Acuerdo # 26 Cancelar a Manuel Antonio Solórzano Hernández, la cantidad de 

doscientos cuarenta dólares exactos en concepto de compra de un uniforme 

deportivo completo que fue entregado al equipo femenino de fútbol que 

participa en el torneo de fútbol organizado por la Municipalidad. 

Acuerdo # 27 Cancelar a Jose Jesús Valle Oliva, la cantidad de ciento cuarenta 

dólares exactos en concepto de compra de una camionada de arena d erio para 

utilizar en el proyecto Construcción de Calle de Acceso Hacia Caserío El 

Bonete Canton el Transito. 

Acuerdo # 28 Cancelar a Jose Jesús Valle Oliva, la cantidad de doscientos 

treinta y dos exactos en concepto de compra de una camionada de grava par 

utilizar en el proyecto Construcción de Calle de Acceso Hacia Caserío El 

Bonete Canton El Transito, partida 25231001 

Acuerdo # 29 Cancelar a Jose Jesús Valle Oliva, la cantidad de ciento cuarenta 

dólares exactos en concepto de compra de una camionada de arena d erio para 

utilizar en el proyecto Construcción de Calle de Acceso Hacia Caserío El 

Bonete Canton el Transito, partida 25231001 

Acuerdo # 30 Cancelar a Jose Eduardo Serrano Alas, la cantidad de ciento 

veinte dólares exactos en concepto de pago de jornal en barrido de calles del 



casco urbano durante 15 días del 9 al 14  del 16 al 20 y del 23 al 27 de marzo 

del 2015, partida 83303002 

Acuerdo # 31 Cancelar a Eugenio Flandez, la cantidad de ciento cincuenta y 

seis dólares exactos en concepto de compra de 156 barriles de agua para utilizar 

en el proyecto Construcción de Calle de Acceso Hacia Caserío El Bonete 

Canton el Transito, partida 25231001 

Acuerdo # 32 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de diez dolares con veinte 

centavos en concepto de compra de combustible para utilizar con guiro y dar 

mantenimiento a la zona verde del Parque Recreativo Municipal maria Claudia 

Monge de Orellana, partida 25229003 

Acuerdo # 33 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de ocho dólares exactos 

en concepto de compra d combustible para utilizar con planta electrica en el 

proyecto construcción de casa comunal en caserío Willian Fuentes, canton 

Obraje Nuevo San Pablo Tacachico, partida 25129003 

Acuerdo # 34 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de setenta y dos dolares 

con ochenta centavos en concepto de compra de combustible para el camión 

cisterna, corta grama y guiro para dar mantenimiento a Canchas Municipales de 

fútbol, partida 25229003 

Acuerdo # 35 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de quinientos cincuenta y 

tres dólares con veinte centavos en concepto de compra de combustible  para 

utilizar en vehículos propiedad de la Municipalidad para realizar misiones 

oficiales internas y externas, camión recolector de basura placa Particular 

1129123, camión kia placa N-8822, toyota hilux, placa N-151108, autobús, 

placa N-5268, motocicleta placas M4742, partida 83409003 

Acuerdo # 36 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de cincuenta dólares 

exactos en concepto de compra de combustible para realizar misiones oficiales 

en vehiculo de concejal Francis Gilmar Carrillo Ambelis, partida 83409003 

Acuerdo # 37 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de treinta y dos dólares 

exactos en concepto de compra de combustible para utilizar con concretera en 

el proyecto Construcción de Calle de Acceso Hacia Caserío El Bonete Canton 

El Transito, partida 25229003 

Acuerdo # 38 Cancelar a Israel Calderón, la cantidad de ciento dieciocho 

dolares con cinco centavos en concepto de compra de combustible para utilizar 

con concretera en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton San 

Isidro lempa, partida 25229003 

Acuerdo # 39 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de ciento nueve dólares 

con cincuenta centavos en concepto de compra de 10.95 metros de tierra blanca 

a $ 10.00 c/metro APRA dar en contribución al señor Daniel Morales para la 

reparación de su vivienda y es persona de escasos recursos económicos del 

Canton El Transito, partida 25281004 



Acuerdo # 40 Cancelar a Helados Sarita S.A.de C.V.la cantidad de trescientos 

cincuenta y seis dólares con noventa y dos centavos en concepto de compra de 

producto lácteo, sorbetes y paletas para comercializar en el Restaurante del 

Parque Recreativo Municipal maria Claudia Monge de Orellana, partida 

25221001 

Acuerdo # 41 Cancelar a Manuel Renderos Coreas, la cantidad de quinientos 

treinta y nueve dólares con sesenta centavos en concepto de compra de 53.20 

metros de tierra blanca a $ 8.00 c/metro y 7.60 metros de arena d erio a $ 15.00 

c/metro para utilizar en el proyecto pavimentación de Calle Principal en Canton 

San isidro Lempa, partida 25231001 

Acuerdo # 42 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de tres mil cuatrocientos 

ochenta y un dólares con sesenta y ocho centavos en concepto de compra de 

175.20 metros de tierra blanca a $ 8.00 c/metro, 77.04 metros de arena de río a 

$ 15.00 c/metro y 34.24 metros de grava a $ 27.00 c/metro para utilizar en el 

proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro Lempa, partida 

25231001 

Acuerdo # 43 Cancelar a Jose Jesús Valle Oliva, la cantidad de mil ciento 

noventa y ocho dolares exactos en concepto de compra de 7 camionadas de 

tierra blanca a $ 98.00 c/u y 2 camionadas de arena de río a $ 140.00 c/u y una 

camionada de grava a $ 232.00 para utilizar en el proyecto Construcción de 

Calle de Acceso Hacia Caserío El Bonete Canton El Transito, partida 25231001 

Acuerdo # 44 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de trescientos cincuenta 

y nueve dólares con cincuenta y dos centavos en concepto de compra de 8.56 

metros de arena d erio a $ 15.00 c/metro y 8.56 metros de grava a $ 27.00 

c/metro para utilizar en el proyecto Pavimentación Final Calle Oriente Casco 

Urbano San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 45 Cancelar a Fidel Antonio Vásquez Canales, la cantidad de ochenta 

y cuatro dolares con ochenta centavos en concepto de compra de 8fardos de 

jugo en lata y 8 paquetes de galletas para dar en la fiesta infantil realizada en el 

marco de las fiestas Patronales del Caserío Ita maura, partida 25243001 

Acuerdo # 46 Cancelar a Fidel Antonio Vásquez Canales, la cantidad de 

doscientos cinco dólares exactos en concepto de compra de 20 fardos de gaseosa 

en lata, para dar como refrigerio en la entrega de víveres a señores de la Tercera 

Edad del Municipio, partida 25243001 

Acuerdo # 47 Cancelar a Fidel Antonio Vásquez Canales, la cantidad de 

doscientos setenta y dos dolares con noventa centavos en concepto de compra 

de artículos de consumo y limpieza, 65 libras de azúcar, 2 fardos de papel 

higiénico mil hojas,9 raid max, 4 bolsas de rinso, para utilizar en mantenimiento 

d el Palacio Municipal, partida 83415099 



Acuerdo # 48 Cancelar a Fidel Antonio Vásquez Canales, la cantidad de 

quinientos treinta y nueve dólares con cincuenta centavos en concepto de 

compra de artículos de limpieza, 15 fardos de papel encanto, 24 paquetes de 

bolsas jardín de ½ , 7 bolsas de rinso de 5 kilo, para utilizar en la limpieza de 

los servicios sanitarios del Mercado Municipal, partida 25235099 

Acuerdo # 49 Cancelar a Fidel Antonio Vásquez Canales, la cantidad de 

cuarenta y un dólares con ochenta centavos en concepto de compra de 3 fardos 

de jugo enlata, 4 paquetes de galletas, una bolsa de tenedores, un paquetes de 

vasos desechables y 2 bolsas de dulces, para dar en contribución a la Unidad de 

Salud para dar en reunión de Foro Nacional de Salud y Reunión con Adulto 

Mayor de la Tercera edad, partida 25281003 

Acuerdo # 50 Cancelar a Fidel Antonio Vásquez Canales, la cantidad de ciento 

veintiocho dólares exactos en concepto de compra de refrigerios, 10 fardos de 

jugo enlata, 8 paquetes de galletas salada, 2 fardos de agua en botella y 150 

galletas, para dar en Asamblea Informativas en  los Caseríos Valle Mesas y 

Canton El Transito, partida 25243001 

Acuerdo # 51 Cancelar a Fidel Antonio Vásquez Canales, la cantidad de 

noventa y nueve dólares con treinta centavos en concepto de compra de 

artículos de consumo, fríjol, azúcar, arroz, leche y aceite, para dar en 

contribución a personas de la tercera edad que son de escasos recursos 

económicos, y que tienen alguna discapacidad, señores Esteban Vásquez de la 

Comunidad las Arenas, Señor Pedro Antonio Jaime de Colonia Las Arenas, 

partida 25281004  

Acuerdo # 52 Cancelara a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

dieciséis mil seiscientos veinticuatro dólares con cuarenta centavos en concepto 

de compra de materiales de construcción, 1800 bolsas de cemento, 6 quintales 

de hierro de ½ pulgadas, 12 rollos de hilo Nylon, 35 libras de alambre de amarre, 

para utilizar en el proyecto pavimentación de Calle Principal en Canton San 

Isidro lempa, partida 25231001 

Acuerdo # 53 Cancelara a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

cuarenta y seis dolares con ochenta y cinco centavos en concepto de compra de 

materiales, un disco de desbaste de 7 pulgadas, 2 sierras bellota etc. para utilizar 

en le proyecto Construcción de Casa Comunal en Caserío Willian Fuentes, 

Canton Obraje Nuevo San Pablo Tacachico, partida 25131001 

Acuerdo # 54 Cancelara a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de treinta 

y cuatro dólares con setenta y cinco centavos en concepto de compra de una 

válvula de ½ pulgada y una cubeta de pintura blanca de agua, para 

mantenimiento y señalización de canchas de fútbol del polideportivo, partida 

25231001 



Acuerdo # 55 Cancelara a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de treinta 

dólares exactos en concepto de compra de 10 focos ahorrativos de 20 watts para 

utilizar en mantenimiento del alumbrado publico del Parque Municipal, partida 

25233004 

Acuerdo # 56 Cancelara a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

veintidós dolares con cincuenta centavos en concepto de compra de 3 pares de 

guantes de cuero, para uso del personal del tren de aseo de la Municipalidad, 

partida 83415099 

Acuerdo # 57 Cancelara a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

veintinueve dólares exactos en concepto de compra de 2 chorros de palanca de 

½ pulgada y 23 grifos para lavamanos para utilizar en reparación y 

mantenimiento de servicios sanitarios del Mercado Municipal, partida 

25235099 

Acuerdo # 58 Cancelara a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

cuarenta y cinco dólares exactos en concepto de compra de 6 laminas canal # 

28 de 3 yardas para dar en contribución a la señora Guadalupe del Carmen 

Pleitez Martinez quien es persona de escasos recursos económicos del 

Municipio, partida 25281004 

Acuerdo # 59 Cancelara a Elsy Aracely Vásquez Villatoro, la cantidad de 

veinticinco dólares exactos en concepto de compra de 10 pares de guantes de 

hule para utilizar en la separación de Desechos Sólidos en la Planta de 

Compostaje, partida 25235099 

Acuerdo # 60 Cancelar a Electro Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad 

de ciento veintiún dolares con ochenta y siete centavos en concepto de compra 

d e4 bombillos ahorrativos de 80 w  y 4 fotoceldas para utilizar en 

mantenimiento del alumbrado publico del parque Recreativo Municipal maria 

Claudia Monge de Orellana, partida 25233004 

Acuerdo # 61 Cancelar a Electro Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad 

de veinticinco dólares con sesenta centavos en concepto de compra de un 

bombillo ahorrativo d e80 w para utilizar en mantenimiento del pozo de Agua 

del Caserío Barillas, partida 25233004 

Acuerdo # 62 Cancelar a Electro Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad 

de trescientos setenta y seis dólares con sesenta y dos centavos en concepto de 

compra de materiales electrico, 22 rejillas protectoras para lámparas de 

mercurio, 100 metros de cable THHN # 12color rojo, 3 libras de alambre 

galvanizado # 16 etc. Para utilizar en le proyecto Instalación de alumbrado 

Publico en Lotificacion Los Mangos de San Pablo Tacachico, partida 25233004 

Acuerdo # 63 Cancelar a Electro Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad 

de trece dólares con siete centavos en concepto de compra de una rejilla 

protectora para lámpara, para utilizar en el proyecto Insolación de Alumbrado 



Publico en las Colonias San Pedro y San Pablo, Canton Obraje Nuevo San Pablo 

Tacachico, partida 25233004 

Acuerdo # 64 Cancelar a Electro Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad 

de noventa dolares con once centavos en concepto de compra de 6 fotoceldas y 

2 bombillos de 80 w para utilizar en mantenimiento de alumbrado publico de la 

Colonia San Jose Las Arenas, partida 25233004 

Acuerdo # 65 Cancelar a Electro Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad 

de cuarenta y siete dólares con siete centavos en concepto de compra de un 

bombillos de 80 W, un socket y un bombillo de 105 W para utilizar en el 

proyecto Inhalación de Alumbrado Publico en Canton Atiocoyo, partida 

25233004 

Acuerdo # 66 Cancelar a Electro Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad 

de ciento catorce dólares con cuarenta y dos centavos en concepto de compra 

de 10 lámparas de mercurio y 10 fotoceldas para utilizar en mantenimiento de 

alumbrado publico del casco urbano de san Pablo Tacachico, partida 252333004 

Acuerdo # 67 Cancelar a Electro Industriales Pacifico S.A. de C.V. la cantidad 

de mil quinientos cuarenta dólares con sesenta y ocho centavos, en concepto de 

compra de materiales electrico, 100 metros de alambre THHN 12 A  color 

blanco, 2 postes metálicos de 26 pulgadas, 12 interruptores Bticino, 100 metros 

de alambre THHN 12 A color rojo, etc. Para utilizar en instalación de energía 

electrica en el proyecto Construcción de Casa Comunal en Caserío Willian 

Fuentes, Canton Obraje Nuevo San Pablo Tacachico, partida 25133004 

Acuerdo # 68 Cancelar a Almacenes Vidri S.A, de C.V. la cantidad de ciento 

sesenta y siete dólares con veinte centavos en concepto de compra de 2 galones 

de pintura trafico amarilla, 2 galones de pintura trafico color blanca, 2 brochas 

de 4 pulgadas y 3 botellas de solvente para utilizar en pintado de túmulos del 

proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente Casco Urbano San Pablo 

Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 69 Emitir cheque  a nombre de Miguel Angel Mendoza Miranda, por 

la cantidad de trescientos sesenta dólares exactos para contribución económica 

a la ADESCO de la Comunidad Ita maura, para premiación a Equipos 

Ganadores de los Torneos Relámpagos de fútbol Femenino y Masculino 

realizado en el marco del XXIV  aniversario de haber sido fundada dicha 

comunidad, partida 25281003 

Acuerdo # 70 Cancelar a Taller Didea S.A. de C.V. la cantidad de doscientos 

cincuenta y ocho dólares con setenta y siete centavos en concepto de pago de 

segunda cuota por servicios de mantenimiento del pick Up toyota Hilux placa 

N- 15108 propiedad de la Municipalidad,, partida 25239002 

Acuerdo # 71 Emitir cheque  a nombre de Raúl Arturo Esquivel Medina, por la 

cantidad de novecientos dólares en concepto de Anticipo para compras varias 



para uso y comercialización en el Restaurante del parque Recreativo Municipal 

maria Claudia Monge de orellana. 

Acuerdo # 72 Emitir cheque por la cantidad de cuatroscinetos treinta y cinco 

dólares exactos para pago de planilla de trabajadores del proyecto Introducción 

del Servicio de Agua potable en Comunidad Nueva San Pablo, durante el 

periodo de 09 al 21 de marzo del 2015, partida 25203002 

Acuerdo # 73 Emitir cheque por la cantidad de cuarenta y seis dolares con 

catorce centavos para pago de planilla de Horas Extras de personal 

administrativo de la Municipalidad correspondiente al periodo del 01 al 31 de 

marzo del 2015, Jorge Antonio Polanco Garcia, Josué David Figueroa Vargas, 

Carla Maria Orozco Cortez, partida 83305001 

Acuerdo # 74 Cancelar a Jose Mauricio Loza Rodríguez, la cantidad de 

novecientos sesenta y cinco dolares exactos en concepto de compra de un tambo 

de tricloro, 2 tambos de cloro, 10 bolsas de tierra, 12 galones de acido y 2 

válvulas desairadotas para utilizar en mantenimiento de las Piscinas del parque 

Recreativo Municipal maria Claudia Monge de Orellana, partida 25235099 

Acuerdo # 75 Cancelar a Clemente Rivas Amaya, la cantidad de trescientos seis 

dólares exactos en concepto de compra d e35 sillas plásticas y 3 mesas plásticas 

para dar en contribución al Comité de Mujeres del Caserío San Jorge, partida 

25281003 

Acuerdo # 76 Cancelar a Prono-Bis S.A. de C.V. la cantidad de quinientos 

ochenta y un dólares con cincuenta y un centavos en concepto de pago por 

manejo Integral de los Desechos Sólidos Correspondientes al Periodo del 01 al 

15 de marzo del 2015, partida 25265002 

Acuerdo # 77 Cancelar a Prono-Bis S.A. de C.V. la cantidad de doscientos 

noventa y un dólares con noventa y un centavos en concepto de pago por manejo 

Integral de los Desechos Sólidos Correspondientes al Periodo del 16 de marzo 

al 28 de marzo del 2015, partida 25265002 

Acuerdo # 78 Cancelar a Claudia Arely Mejia Pérez, la cantidad de ciento 

cincuenta y dos dolares exactos en concepto de compra d e4 cajas de papel bond 

tamaño carta para utilizar en los diferentes departamentos de la Municipalidad, 

partida 23105001 

Acuerdo # 79 Cancelar a ANDA, la cantidad de cuatrocientos noventa y seis 

dólares con cuarenta y un centavos en concepto de pago de entronque para el 

proyecto Introducción del Servicio de Agua Potable a la Comunidad Nueva San 

Pablo, Municipio de San Pablo Tacachico, partida 25237002 

Acuerdo # 80 Cancelar a Jose Vidal mejia orellana, la cantidad de ochocientos 

cuarenta y siete dólares con cincuenta centavos en concepto de compra de 85 

fardos de supercola y 70 fardos de agua, para dar a asistentes en Asamblea con 



lideres de las diferentes iglesias católicas y evangélicas del Municipio, partida 

25243001 

Acuerdo # 81 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de ciento setenta 

dólares con diecinueve centavos en concepto de compra de materiales de 

construcción,65 block de 15 pulgadas, ½ quintal de hierro de 3/8 de pulgada, 

una libra de alambre de amarre, 4 barillas de ¼ etc. Para utilizar en la 

construcción de un nicho para darle cristiana sepultura al señor Oscar Antonio 

Renderos Coreas, empleado de la Alcaldía Municipal de San pablo tacachico, 

partida 83709004  

Acuerdo # 82 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de mil setecientos 

noventa y tres dólares exactos en concepto de compra de materiales de 

construcción, 4 galones de sika antisol, 200 bolsas de cemento, 20 libras de 

alambre de amarre etc. Para utilizar en el proyecto Construcción de Calle de 

Acceso Hacia Caserío El Bonete Canton El Transito, partida 25231001 

Acuerdo # 83 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de treinta y tres 

dólares exactos en concepto de compra de una chapa para puerta yale para el 

Centro Municipal de Formación Vocacional Arte Cultura y Deporte, partida 

25235099 

Acuerdo # 84 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de doscientos 

cuarenta y cuatro dólares con cincuenta centavos en concepto de compra d e30 

bolsas de cemento para utilizar en el proyecto Construcción de Graderios en 

Cancha de fútbol del Caserío El Tres, Canton San Isidro Lempa, partida 

25231001 

Acuerdo # 85 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de mil seiscientos 

ochenta y siete dólares exactos en concepto de compra de materiales de 

construcción, 40 metros de malla ciclón 9x72 pulgadas, un Angulo de 4x1/4 de 

pulgadas, 9 laminas lagrimadas de 1/8 de pulgadas Etc. Para utilizar en el 

proyecto Construcción de pasarela peatonal en Caserío Barillas, partida 

25231001 

Acuerdo # 86 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de cuarenta dólares 

exactos en concepto de compra de 5 bolsas de cemento para dar en contribución 

al señor Oscar medardo Molina Alas quien es persona de escasos recursos 

económicos del Municipio, partida 25281004 

Acuerdo # 87 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de  trece mil 

Quinientos catorce dólares con veinte centavos en concepto de compra de 

materiales de construcción, 1500 bolsas de cemento, 3 quintales de hierro de 

3/8, 15 libras de alambre de amarre, 14.5 quintales de hierro de ½, etc. Para 

utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro 

Lempa, partida 25231001 



Acuerdo # 88 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de   doscientos 

veintitrés dólares con treinta y cinco centavos en concepto de compra de 

materiales, 2 reglas pachas de 4 varas, 2 soleras, 2 sierras bellota, 1 válvula PVC 

de ½, Etc. Para utilizar en el proyecto Introducción de Agua potable en 

Comunidad Nuva Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 89 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de    doscientos 

cuarenta y seis dólares exactos en concepto de compra de 30 bolsas de cemento 

para utilizar en el proyecto Construcción de Obras de Drenaje en final pasaje 

Liberta Canton Atiocoyo, partida 25231001 

Acuerdo # 90 Cancelar a Andrés Rigoberto Bonilla Bonilla, la cantidad de 

doscientos cuarenta dólares exactos en concepto de compra de 30 bolsas de 

cemento para utilizar en el proyecto Pavimentación Final 2ª Calle Oriente Casco 

Urbano San Pablo Tacachico, partida 25231001 

Acuerdo # 91 Cancelar a Victor Manuel Guillen, la cantidad de     cincuenta y 

seis dolares exactos en concepto de compra de 2 preformadas, 1 metro de arena, 

2 bolsas de cemento, 10 metros de alambre TNM 2x12 para utilizar en el 

proyecto Construcción de Casa Comunal en Caserío Willian Fuentes, Canton 

Obraje Nuevo San Pablo Tacachico, partida 25131001 

Acuerdo # 92 Cancelar a Andrés Rigoberto Bonilla Bonilla, la cantidad de mil 

doscientos diez dolares con veinticinco centavos en concepto de compra de 

materiales de construcción, 130 bolsas de cemento, 25 libras de alambre de 

amarre, 2 quintales de hierro de 3/8, ETC. Para utilizar en el proyecto 

Construcción de Graderios en Cancha de Fútbol de Caserío El Tres, Canton San 

Isidro Lempa, partida 25231001 

Acuerdo # 93 Cancelar a Andrés Rigoberto Bonilla Bonilla, la cantidad de 

quinientos dolares con cincuenta centavos en concepto de compra de 1.5 

quintales de hierro de ½ ,50 bolsas de  cemento y ½ quintal de hierro de ¼ para 

utilizar en el proyecto Construcción de Pasarela peatonal en Caserío barillas, 

partida 25231001 

Acuerdo # 94 Emitir cheque  a nombre de Teresa de Jesús martinez Galdamez, 

por la cantidad de mil trescientos setenta y tres dólares exactos par apago de 

planilla de trabajadores en la ejecución del proyecto Construcción de Calle de 

Acceso hacia Caserío El Bonete, Canton El Transito durante el periodo del 16 

al 28 de marzo del 2015, partida 25203002 

Acuerdo # 95 Cancelar a Jose Luís Santos, la cantidad de doscientos treinta y 

un dólares con doce centavos en concepto de compra de 8.56 metros de grava a 

$ 27.00 c/metro para utilizar en el proyecto Pavimentación de Calle Principal 

en Canton San Isidro lempa, partida 25231001 



Acuerdo # 96 Cancelar a Jose Angel alvarenga, la cantidad de noventa dólares 

exactos en concepto de pago por un día de trabajo en recolección de basura 

desechos sólidos en el casco urbano de san pablo tacachico, partida 25241001 

Acuerdo # 97 Cancelar a Jose Angel Alvarenga, la cantidad de trescientos 

sesenta dolares exactos en concepto de compra de 4 bolquetadas de balatro para 

dar en contribución a la comunidad de San Jorge para reparación de calle de 

dicha comunidad. 

Acuerdo # 98 Cancelar a Jesús Antonio Vásquez Villanueva, al cantidad de 

cincuenta dólares exactos en concepto de pago por traslado de 2 concreteras del 

Proyecto pavimentación de Calle Principal en Canton San Isidro lempa hacia el 

proyecto Construcción de Calle de Acceso hacia Caserío El Bonete, Canton El 

Transito. 

Acuerdo # 99 Emitir cheque a nombre de Teresa de Jesús Martinez Galdamez, 

por la cantidad de ciento veintiocho dólares exactos para pago de planilla de 

trabajadores en la ejecución del proyecto Construcción de Calle de Acceso 

Hacia Caserío El Bonete Canton El Transito, durante el periodo del 16 al 28 de 

marzo del 2015. 

Y no habiendo mas que hacer constar  se cierra la presente siendo las seis  de la 

tarde del día antes mencionado y para constancia firmamos 

 

 

 

 

 

Arístides Alvarado Mejia,                                Héctor Antonio Salazar                   

  Alcalde Municipal Síndico Municipal 

 

 

 

 

 

Teresa de Jesús Martinez                                 Miguel Angel Mendoza Miranda 

Primer Regidor Propietario                                 Segundo Regidor Propietario 

 

 

 

Francis Gilmar Carrillo Ambelis,                       Catalino Salazar Landaverde 

   Tercer Regidor Propietario                              Cuarto Regidor Propietario 

 

 



Ana Patricia Monge Varela                                    Oscar Hernández López 

Quinto Regidor Propietario                                   Sexto Regidor Propietario 

Victor Manuel Barrera Garay                                  Maria Hilda Cartagena              

 Séptimo Regidor propietario                              Octavo Regidor propietario    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Gerardo Quijada                                   Jaime Rolando Gamez Cienfuegos 

Primer Regidor Suplente                                      Segundo regidor Suplente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Luz Galdamez Elvira                            Zoila América portillo Villanueva 

Tercer Regidor suplente                                       Cuarto Regidor suplente 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

Manfredi Guardado Rivera 

Secretario Municipal 
 


